
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SIMONA AMEDURI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Fornitura triennale di mezzi di prelievo e trasporto di campioni cervico-vaginali in fase liquida per la
determinazione di HPV-DNA, di sistemi completi per l'allestimento di preparati citologici in strato sottile e relativi materiali
di consumo per lo screening del cervicocarcinoma Regione Lazio e di un sistema analitico per l'allestimento di vetrini da
campioni citologici cervico vaginali ed extra vaginali raccolti in fase liquida. Gara ANAC n. 8350609 - CIG madre
8980436A38 - Cig Derivato Asl Roma 1 91611189B9 - Spesa complessiva pari a € 1.591.617,18 iva esclusa. Spesa di
competenza dell'ASL Roma 1 pari a € 669.884,00 Iva esclusa: allineamento contabile e nuova scadenza contrattuale fino al
10/07/2025 del contratto stipulato in forza della delibera di aggiudicazione n. 215 del 6/6/2022.

Centro di Costo: BD0101

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.3 pagine di cui n.0
pagine di allegati



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTI la Deliberazione n. 1 del 1° gennaio 2016 del Commissario Straordinario dell’ASL Roma 1, 
con la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a far 
data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 e 
dal Decreto del Commissario ad Acta n. U00606 del 30 dicembre 2015; 

 

 il Decreto del Presidente della Regione Lazio del 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale è 
stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

  

 VISTO   nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’Atto di 
autonomia aziendale della ASL Roma 1, adottato con Deliberazione 377 del 4/4/2025, 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale dell’8 maggio 2025 n. 296 e pubblicata 
sul BURL n. 38 del 13/5/2025;   

 

VISTA   la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con 
la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., recante codice dei contratti pubblici, applicabile 
alla fattispecie ratione temporis;    

 

PREMESSO  che, con Deliberazione n. 215 del 6/6/2022 è stata disposta l’aggiudicazione della 
fornitura triennale di mezzi di prelievo e trasporto di campioni cervico-vaginali in fase 
liquida per la determinazione di HPV-DNA, di sistemi completi per l'allestimento di 
preparati citologici in strato sottile e relativi materiali di consumo per lo screening del 
cervicocarcinoma nella Regione Lazio e di un sistema analitico per l’allestimento di vetrini 
da campioni citologici cervico vaginali ed extra vaginali raccolti in fase liquida, per le 
esigenze della Asl Roma 1;  

 

che, nelle more della stipula del contratto è stato autorizzato l’avvio della fornitura, sulla 
base della contabilizzazione della spesa disposta con l’atto di aggiudicazione sopra 
riportato;  
  
che, successivamente, previo espletamento di tutte le procedure prodromiche necessarie, 
a seguito dell’aggiudicazione sopra riportata, in data 5/8/2022 è stato stipulato il 
contratto con l’Operatore Economico aggiudicatario HOLOGIC ITALIA S.r.l., repertoriato al 
registro aziendale scritture n. 49/2022; 
 

che, per quanto sopra premesso, la data di scadenza del rapporto negoziale vigente è 
fissata al 4/8/2025; 
 

che, con la Delibera di aggiudicazione sopra citata n. 215 del 6/6/2022 è stato individuato, 
quale responsabile per la fase di esecuzione il Direttore della UOC Farmacia Ospedaliera e 
Logistica del Farmaco; 

 

che con nota n. 94898 del 4/6/2025, agli atti della UOC proponente il presente atto, il 
Direttore della UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa Beni Sanitari, sentito il 
Direttore Esecutivo del Contratto, la dirigente Farmacista Dott.ssa Francesca Frattura e il 
Direttore della UOC Ingegneria Clinica, in qualità di Struttura di assistenza al DEC ha 
rappresentato che il budget preventivato e stanziato per le forniture in oggetto, 
consentirà l’emissione di ordinativi fino al 10 luglio 2025, dunque in anticipo rispetto alla 
naturale scadenza contrattuale; 

 

DATO ATTO che, in aderenza a quanto stabilito nelle clausole contrattuali, in considerazione 
dell’erosione anticipata del budget, il contratto di fornitura stipulato con HOLOGIC ITALIA 
S.r.l. troverà conclusione con il raggiungimento della spesa massima prevista; 

 



che, dunque, per quanto sopra premesso, la nuova scadenza contrattuale è fissata al 10 
luglio 2025, salva la possibilità per l’Amministrazione contraente di attivare le opzioni di 
modifica contrattuale ex art. 106, commi 11 e 12, D. Lgs. 50/2016, applicabile alla 
fattispecie, così come stabiliti originariamente nei documenti di gara (art. 4.2 Disciplinare 
approvato con la Delibera di indizione n. 1393 del 22/11/2021);  

 

che, presso la Asl Roma 1, HUB di riferimento regionale per lo screening del cervico 
carcinoma,  acquisiti i fabbisogni da parte delle Aziende Sanitarie di propria pertinenza, è 
in corso la predisposizione degli atti di gara, ai fini dell’indizione della nuova procedura 
aperta comunitaria, in qualità di Stazione appaltante capofila per l’HUB Asl Roma 1 e HUB 
A.O. San Giovanni Addolorata, tesa all’individuazione sul mercato del nuovo Operatore 
Economico, per l’approvvigionamento delle forniture di cui trattasi e riportate in oggetto; 

 

PRESO ATTO che il DEC in sede di rendicontazione contabile dell’appalto, ha attestato residui di budget 
della spesa inizialmente stanziata, che consentono la prosecuzione del rapporto fino al 
10/7/2025; 

 

CONSIDERATA  la necessità di allineare contabilmente il budget residuo con la nuova scadenza 
contrattuale fissata al 10/7/2025; 

 

DATO ATTO che la disposizione di allineamento contabile di cui al presente atto e la fissazione della 
nuova scadenza contrattuale al 10/7/2025, in linea con la previsione di spesa così come 
contabilizzata in sede di aggiudicazione, giusto atto del Direttore Generale n. 215 del 
6/6/2022, non comporta alcuna spesa ulteriore a carico del bilancio aziendale, 
riconducendosi, invero, nella corretta gestione della commessa e nell’economia generale 
della gestione dei contratti; 

 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii. 

                                                                          
                                                                            DETERMINA 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 

di prendere atto della rendicontazione contabile dell’appalto comunicata dal DEC e, per l’effetto, disporre 
l’anticipazione della scadenza del contratto al 10/7/2025; 
 

di allineare contabilmente la spesa prevista per la prosecuzione delle forniture in oggetto, per consentire 
agli Uffici preposti di emettere ordinativi di fornitura fino al 10/7/2025, dando all’uopo mandato alla UOC 
Controllo di Gestione e Pianificazione Strategica, per le operazioni contabili di propria competenza;  
 

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, 
sezione “Amministrazione trasparente” e contestuale notificazione al fornitore Hologic Italia Srl;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
 

 Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi               

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

    Dr.ssa Cristina Franco       Ing. Paola Brazzoduro 

           FIRMATO DIGITALMENTE                                                                        FIRMATO DIGITALMENTE 
 


	DETRGNUM: 1351
	DETRGDAT: 12/06/2025
	DETRSNUM: 260
	DETRSDAT: 09/06/2025
		2025-06-09T15:48:40+0200
	VITTORIO SANTORIELLO


		2025-06-09T16:10:25+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-06-09T16:54:32+0200
	PAOLA BRAZZODURO




